
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA LEGISLATIVA ...............................................0527

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................0528

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 35/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos    termos do 
Art.28 do §3º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 
de fevereiro, resolve:

Convalidar  o  nome  do  servidor IRENILSON  SILVA 
PAIZANTE, instituído  pelo ATO  Nº 1600/2025-
SRH/SG/ALERO,  como Presidente da Comissão   de 
Acompanhamento, Fiscalização de Informática, no 
período de 01/10/2025 a 30/11/2025.

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0693418

ATO Nº 33/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ELISANGELA  SILVA  LORINTINO,   do  Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-16, do Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado 
Edevaldo Neves, a partir de 28 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0693299

ATO Nº 31/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

EMANUELLY  RODRIGUES  DE  OLIVEIRA,  do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, do Gabinete do Deputado 
Jean Mendonça, a partir de 28 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO                          

SEI nº 0692997

ATO Nº 30/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

520

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XV Nº 37



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 37 26/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
521

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

JOSE ALDAIR ALVES  DE ARAUJO,   do Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Parlamentar, código 
AP-17, do Gabinete do Deputado Cassio Gois, a partir de 28 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0692791

ATO Nº 34/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NILMANO  CASTRO  SOUSA, do Cargo de Provimento  em Comissão de Assessor Técnico, código AT-23, do 
Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a partir de 28 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0693377

ATO Nº 32/2026/SEC-RH/ASTEC/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PEDRO HENRIQUE CONSTANCIA RODRIGUES DA CRUZ,  do Cargo de Provimento em Comissão  de Assessor  
Parlamentar,  código AP-13,  do Gabinete  do Deputado  Cássio  Gois, a partir de 28 de fevereiro de 2026.

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2026.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0693279

ATO DE DIÁRIA Nº 0692344/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Machadinho do Oeste/RO, Ouro Preto do Oeste/RO, Mirante da Serra/RO, Vale do Anari/RO, Vale do Paraiso/RO 
a São Miguel/RO, no período de 25/02/2026 a 01/03/2026, para realizar visita técnica institucional aos municípios 
elencados, com o objetivo de acompanhar in loco a execução das emendas parlamentares destinadas aos referidos 
municípios, bem como realizar reuniões com prefeitos, secretários municipais, equipes técnicas e lideranças locais, 
conforme processo nº 100.033.000014/2026-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 37 26/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
522

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****8718 Pedro Junior Braz Vieira Subchefe Gab. Emendas 
Parlamentares

Gabinete de 
Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0692350/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Machadinho do Oeste/RO, Ouro Preto do Oeste/RO, Mirante da Serra/RO, Vale do Anari/RO, Vale do Paraiso/RO 
a São Miguel/RO, no período de 25/02/2026 a 01/03/2026, para realizar acompanhamento técnico-institucional nos 
municípios elencados, prestando assessoramento técnico ao Gabinete. Bem como auxiliar na organização das agendas 
institucionais, assessoramento direto nas reuniões com gestores municipais, registro técnico das demandas apresentadas, 
consolidação de informações e acompanhamento da execução das emendas parlamentares destinadas aos referidos 
municípios, conforme processo nº 100.033.000014/2026-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9636 Giovanna Gvozdanovic da Silva Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0692352/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Machadinho do Oeste/RO, Ouro Preto do Oeste/RO, Mirante da Serra/RO, Vale do Anari/RO, Vale do Paraiso/RO a 
São Miguel/RO, no período de 25/02/2026 a 01/03/2026, para conduzir os servidores para visita técnica institucional 
aos municípios, com o objetivo de acompanhar in loco a execução das emendas parlamentares destinadas aos referidos 
municípios, bem como realizar reuniões com prefeitos, secretários municipais, equipes técnicas e lideranças locais, 
conforme processo nº 100.033.000014/2026-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7655 Francisco Pacifi co de Souza Filho Assessor Especial Secretaria de 

Engenharia e 
Arquitetura

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0692297/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 37 26/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
523

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Seringueiras/RO, São Miguel do Guaporé/RO, São Francisco/RO a Alvorada D’Oeste/RO, no período de 27/02/2026 a 
28/02/2026, para realizar a segurança aproximada e acompanhar o Deputado Ismael Crispin em cumprimento de agenda 
parlamentar, conforme processo nº 100.511.000047/2026-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****5216 Daniel Ortiz Mendes Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0692278/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO, 
Alvorada do Oeste/RO a Porto Velho/RO no período de 28/02/2026 a 06/03/2026, para realizar a segurança do Deputado 
Cirone Deiró, no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.044.000050/2026-72.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6368 Elcio Raasch Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026. 

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0692270/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO, 
Porto Velho/RO a Ariquemes/RO, no período de 26/02/2026 a 28/02/2026, para conduzir  e fazer a segurança do Deputado 
Estadual Pedro Fernandes, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.060.000038/2026-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 37 26/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
524

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0692250/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Ariquemes/RO, Ji-Paraná/RO, Cacoal/RO, Rolim de Moura/RO a Vilhena/RO, no período de 02/03/2026 a 
06/03/2026, para acompanhar o servidor Werllesson Douglas Viana, nas diligências agendadas no interior do Estado e na 
Capital, representando o Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, com o objetivo de realizar levantamentos técnicos nas 
unidades do sistema socioeducativo, identifi car demandas, prioridades e necessidades da categoria, conforme processo 
nº 100.061.000040/2026-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8854 Leonardo Alencar Moreira Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0692256/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ariquemes/RO, Ji-Paraná/RO, Cacoal/RO, Rolim de Moura/RO a Vilhena/RO, no período de 02/03/2026 a 06/03/2026, 
para atuar, na condição de líder sindical do sistema socioeducativo do Estado de Rondônia, em conjunto com a assessoria 
do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, nas diligências que será realizadas no interior e na Capital, contribuindo 
com levantamento técnico das demandas, necessidades e prioridades das unidades e da categoria, conforme processo 
nº 100.061.000040/2026-29.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****0016 Werllesson Douglas Viana Colaborador Eventual Colaborador Eventual

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0692233/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Buritis/RO a Campo Novo/RO, no período de 26/02/2026 a 28/02/2026, para representar o Deputado Marcelo Cruz, 
e realizar reuniões com os vereadores dos Municípios, onde será tratado de assuntos de interesse de cada Cidade, bem 
como possíveis recursos que será destinados, conforme processo nº 100.581.000054/2026-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 37 26/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
525

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****6695 Vitor Hugo de Almeida Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Marcelo 
Cruz

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0692239/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Buritis/RO a Campo Novo/RO, no período de 26/02/2026 a 28/02/2026, para assessorar o Chefe de Gabinete 
Vitor Hugo que irá representar o Deputado Marcelo Cruz, em reuniões com os vereadores dos Municípios, onde será 
tratado de assuntos de interesse de cada Cidade, bem como possíveis recursos que será destinados, conforme processo 
nº 100.581.000054/2026-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8057 Ednei Lima Pinheiro Servidor Cedido Estadual Gab. 4º Secretário
*****9261 Joao Evangelista Martins de Souza Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0692290/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO a Porto Velho/RO, no período de 25/02/2026 a 25/02/2026, para participar de reunião com o Deputado Alex 
Redano, para tratar de assuntos referentes ao reforço da segurança dos parlamentares, conforme processo nº 
100.021.000183/2026-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****3960 Rodrigo Gago da Silva Diretor de Departamento Departamento 

de Segurança 
Legislativa do 

Interior

Porto Velho, 25 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0693565/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 37 26/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
526

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 26/02/2026 a 28/02/2026, para participar de reunião com os assessores do gabinete 
do Deputado Laerte Gomes, onde irá tratar de alinhamento de ações, defi nição de trabalho e fortalecimento do 
atendimento às demandas da população, conforme processo nº 100.054.000057/2026-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7102 Cleiton Roque Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Laerte 

Gomes

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0693575/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 26/02/2026 a 28/02/2026, para conduzir o veículo ofi cial, prestar apoio logístico à 
equipe, bem como realizar registros fotográfi cos das atividades desenvolvidas. Garantir suporte operacional às atividades 
institucionais, assegurando o deslocamento seguro da equipe e o registro ofi cial das ações realizadas, organização 
administrativa e adequada prestação de contas à população, conforme processo nº 100.054.000057/2026-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8852 Leonardo Alves Rodrigues Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2026.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0693585/2026/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 26/02/2026 a 28/02/2026, para realizar o registro de presença dos participantes e o 
levantamento de demandas externas durante reunião com os assessores do gabinete do Deputado Laerte Gomes, onde 
irá visar organização das informações e encaminhamentos administrativos, conforme processo nº 100.054.000057/2026-
75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7708 Sheila Jamaithe Potenza Gomes Assessor Técnico Assessoramento 

de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 26 de fevereiro de 2026. 

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 37 26/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
527

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA LEGISLATIVA

AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE 7.215 RONDÔNIA 
RELATOR: MIN. NUNES MARQUES 
REQTE.(S): ASSOCIAÇÃO NACIONAL DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS - ANATRIP 
ADV.(A/S): GUSTAVO LOPES DE SOUZA
ADV.(A/S): SUELLEN LUNGUINHO PEREIRA
INTDO.(A/S): GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA
PROC.(A/S)(ES): PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA
INTDO.(A/S): ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
ADV.(A/S): PROCURADOR GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA 
Ementa: DIREITO CONSTITUCIONAL. AÇÃO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI N. 5.036/2021 DO ESTADO 
DE RONDÔNIA. DECRETO N. 26.294/2021. GRATUIDADE NO TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS. PES-
SOAS DE BAIXA RENDA DIAGNOSTICADAS COM CÂNCER. VÍCIO DE INICIATIVA. INOCORRÊNCIA. PRÉVIO ESTUDO DE 
IMPACTO ECONOMICO-FINANCEIRO. DESNECESSIDADE. ESTIPULAÇÃO DE PRAZO PELO PODER LEGISLATIVO PARA 
REGULAMENTAÇÃO PELO EXECUTIVO. OFENSA AO PRINCÍPIO DA SEPARAÇÃO DOS PODERES. PEDIDO JULGADO PAR-
CIALMENTE PROCEDENTE. 
I. CASO EM EXAME 
1. Ação direta de inconstitucionalidade proposta por entidade de classe de âmbito nacional contra a Lei n. 5.036/2021 do 
Estado de Rondônia, que institui gratuidade no transporte rodoviário intermunicipal de passageiros a pessoas de baixa 
renda em tratamento de câncer e, por arrastamento, contra trecho do art. 2º do Decreto estadual n. 26.294/2021. 
II. QUESTÃO EM DISCUSSÃO 
2. Há duas questões em discussão: (i) saber se lei estadual de iniciativa parlamentar que institui gratuidade no transporte 
intermunicipal viola a reserva de iniciativa do Poder Executivo e o princípio da separação dos poderes, especialmente 
ao estabelecer prazo para regulamentação pelo Executivo; e (ii) verifi car se houve afronta ao art. 113 do ADCT ante a 
ausência de estimativa do impacto fi nanceiro. 
III. RAZÕES DE DECIDIR 
3. A legislação impugnada não versa sobre matérias relativas ao funcionamento da Administração, servidores e órgãos, 
de modo que não está evidenciada ofensa à reserva de iniciativa do Chefe do Executivo prevista no art. 61, § 1º, da 
CF/1988. Precedentes. 
4. Não havendo relação direta entre o benefício instituído aos usuários do serviço público e o equilíbrio econômico-fi nan-
ceiro dos contratos de concessão, descabe presumir a necessidade da estimativa prévia de impacto fi nanceiro prevista 
no art. 113 do ADCT. 
5. É inconstitucional a estipulação, por lei, de prazo para que o Poder Executivo edite regulamentação, por violação ao 
princípio da separação dos poderes (CF, art. 2º). 
IV. DISPOSITIVO 
6. Pedido julgado parcialmente procedente, para declarar a inconstitucionalidade do art. 3º da Lei n. 5.036/2021 do 
Estado de Rondônia. 
ACÓRDÃO. Vistos, relatados e discutidos estes autos, acordam os Ministros do Supremo Tribunal Federal, em sessão vir-
tual realizada de 14 a 25 de novembro de 2025, na conformidade da ata de julgamentos, por maioria, em julgar parcial-
mente procedente o pedido formulado, para reconhecer a inconstitucionalidade apenas do art. 3º da Lei n. 5.036/2021 
do Estado de Rondônia, nos termos do voto do Relator, vencidos os ministros Alexandre de Moraes, Cármen Lúcia e 
Edson Fachin (Presidente), que julgavam improcedente a ação direta, e com ressalvas do ministro Gilmar Mendes. 
Brasília, 26 de novembro de 2025. 
Ministro NUNES MARQUES Relator
Data do trânsito em julgado: 13.12.2025



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 37 26/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
528

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2026
Processo Administrativo nº 100.017.000005/2026-45

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: EDITORA FÓRUM LTDA

OBJETO: Contratação da assinatura da Plataforma Fórum de Conhecimento Jurídico®, composta pelos módulos Fórum 
Assinatura® (Livros, Revistas e Informativos) e Fórum IAh® (inteligência artifi cial jurídica), conforme condições, 
quantidades, especifi cações e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados a partir da data 
da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n. 14.133/2021, podendo ter sua vigência prorrogada por 12 
meses, de acordo com o interesse das partes, nos moldes do art. 107 da Lei nº 14.133/2021.

PREÇO: O valor total da contratação é de R$ 83.880,00 (oitenta mil, oitocentos e oitenta). Caso o pagamento seja 
realizado à vista, será aplicado o desconto comercial de 10% (dez por cento), reduzindo o valor fi nal da contratação para 
R$ 75.492,00 (setenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específi cos 
consignados no Orçamento da Assembleia Legislativa de Rondônia deste exercício, na dotação abaixo discriminada:
Programa de Trabalho: 01 126 1006 2405 240501

Natureza de Despesa:  33.90.40.11 ANUALIDADE A APROPRIAR LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE TIC
Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 75.492,00 (Setenta e Cinco Mil Quatrocentos e Noventa e Dois Reais)
Nota de Empenho: 2026NE000349

FORO: As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, como único competente para dirimir as 
questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja.

Para fi rmeza e como prova do acordado, foi lavrado o presente Contrato, o qual, depois de lido e achado conforme, vai 
devidamente assinado pelas partes contratantes.

Porto Velho/RO, 26 de fevereiro de 2026.

CONTRATANTE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

REPRESENTANTE - ROGÉRIO GAGO DA SILVA - SECRETÁRIO GERAL ALE/RO

CONTRATADA

EDITORA FÓRUM LTDA

REPRESENTANTE - MARIA AMÉLIA CORRÊA D MELLODe: 

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XV - Nº 37 26/02/2026

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
529

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA LEGISLATIVA
	ADVOCACIA-GERAL

		2026-02-26T17:57:47-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




